

Số: /BC-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm 2026 đến nay, phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

Thực hiện Công văn số 6605/UBND-THĐT ngày 14 tháng 4 năm 2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc giao tham mưu xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh phục vụ chương trình làm việc của Thủ tướng Chính phủ. UBND xã Thiệu Trung báo cáo hình thực hiện nhiệm vụ từ đầu năm 2026 đến nay, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÃ HỘI TỪ ĐẦU NĂM 2026 ĐẾN NAY

1. Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Kết luận số 18-KL/TW của Hội nghị Trung ương 2 và Chương trình hành động

Năm 2026 là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kết luận số 18-KL/TW của Hội nghị Trung ương 2 và chương trình hành động. UBND xã đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy xã, xây dựng kế hoạch xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 đảm bảo hoàn thành các mục tiêu phát triển của tỉnh giai đoạn 2026 - 2030, nhất là mục tiêu tăng trưởng GRDP bình quân đạt 12,5% trở lên và hằng năm, huy động hiệu quả các nguồn lực để thực hiện; Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, xây dựng chương trình công tác, tập trung điều hành quyết liệt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh.

Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW của Hội nghị Trung ương 2 về định hướng phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia, đầu tư công trung hạn gắn với mục tiêu tăng trưởng cao, UBND xã đã cụ thể hóa vào các nhiệm vụ trọng tâm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; trong đó ưu tiên đầu tư các công trình hạ tầng thiết yếu như giao thông nông thôn, trường học, hạ tầng... nhằm phục vụ sản xuất và đời sống Nhân dân, đồng thời tăng cường quản lý thu - chi ngân sách theo hướng khai thác hiệu quả các nguồn thu, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ưu tiên cho đầu tư phát triển và an sinh xã hội; đẩy nhanh tiến độ GPMB, thi công các dự án, nghiệm thu và giải ngân vốn đầu tư công để phát huy vai trò dẫn dắt, thu hút các nguồn vốn đầu tư xã hội, tạo động lực cho phát triển kinh tế.

2. Kết quả đạt được

2.1. Về Kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp duy trì ổn định: Diện tích vụ Đông năm 2025-2026, sản xuất vụ đông năm 2025-2026 được 249,7ha, đạt 83,02% kế hoạch, (trong đó: Cây ngô 60,1 ha; cây rau màu các loại 189,6 ha); các cây trồng liên kết

theo chuỗi giá trị mang lại lợi nhuận cao¹, triển khai chỉ đạo sản xuất và chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2025 - 2026 theo kế hoạch; tiếp nhận, cấp phát hạt giống lúa hỗ trợ từ nguồn dự trữ quốc gia năm 2025 với số lượng giống lúa là: 23,800 kg, bàn giao cho các thôn, khu phố đã tổ chức cấp giống lúa hỗ trợ cho nhân dân; hoàn thiện hồ sơ đề xuất tỉnh hỗ trợ kinh phí cho nhân dân bị thiệt hại về cây trồng, thủy sản bởi các cơn bão số 3,5,6 năm 2025 gây ra². Toàn xã đã tổ chức gieo trồng cây vụ xuân với tổng diện tích đã gieo trồng đạt 100% (1.066 ha)³. Đến nay diện tích lúa đã gieo cấy sinh trưởng và phát triển tốt, không có dịch bệnh xảy ra. Các loại cây trồng, rau màu với diện tích 20ha⁴. Tổ chức diệt chuột tập trung ở các xứ đồng cho các thôn, khu phố; Tổ chức thành công lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” vào sáng 23/02/2026 tại khu di tích lịch sử cách mạng trụ sở làm việc Tỉnh uỷ thời kỳ 1967-1973, trồng là 20 cây Lim Xẹt; các tuyến đường giao thông, cơ quan, đơn vị trường học, các thôn, khu phố, trồng được gần 2.000 cây các loại.

- **Chăn nuôi:** Chỉ đạo các thôn, khu phố phòng chống dịch bệnh, đói, rét cho đàn gia súc, gia cầm; phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp Thiệu Hóa tổ chức lấy mẫu lợn bệnh chết. UBND tiến hành hoàn thiện hồ sơ đề xuất tỉnh hỗ trợ thiệt hại về lợn do dịch tả lợn Châu Phi đảm bảo, quản lý giết mổ, quản lý chất cấm trong chăn nuôi, đảm bảo nguồn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Bính ngọ 2026; xây dựng và triển khai kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1/2026 và tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh đến nay tổng đàn gia súc, gia cầm 59.471 con⁵.

- **Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và sản phẩm OCOP:** Hướng dẫn thôn, khu phố và các chủ thể đăng ký xây dựng NTM, các sản phẩm OCOP hoàn thiện hồ sơ công nhận sản phẩm OCOP 3 sao đối với Dưa vàng Thiệu Đô - HTXDVNN Thiệu Đô, ban hành quyết định số 194/QĐ-UBND ngày 23/02/2026 về việc ban hành Đề án “xây dựng, chỉnh trang, nâng cấp kết cấu hạ tầng nông thôn mới và phát triển sản xuất nông nghiệp, sản phẩm OCOP trên địa bàn xã Thiệu Trung năm 2026; đồng thời tổ chức triển khai thực hiện Đề án.

- **Công tác phòng chống thiên tai, thủy lợi và đê điều:** UBND xã thành lập tổ công tác kiểm tra thực tế các tuyến mương tưới, tiêu trên địa bàn các thôn, khu phố; giao cho HTXDVNN phối hợp với các thôn, khu phố tu sửa và nạo vét các tuyến mương; đồng thời UBND xã đã tổ chức nạo vét các tuyến mương tiêu đồng Kha, mương tiêu giáp xã Thiệu Toán và lắp đặt 07 cống: mương tưới, mương tiêu ông Tôn là 02 cống; mương tiêu đồng kha 05 cống. Khảo sát toàn bộ các

¹ Dưa chuột (330 - 360 triệu đồng/ha), ớt cay (550-600 triệu đồng/ha), dưa vàng (600 - 660 triệu đồng/ha), Bí đỏ (400-420 triệu đồng/ha), Bí xanh (400-420 triệu đồng/ha) và chua (400-550 triệu đồng/ha)

² Tổng đề nghị ngân sách nhà nước hỗ trợ: 6.890.666 nghìn đồng (Trong đó; thiệt hại cây trồng: Diện tích lúa: 634,546 ha; Diện tích cây hàng năm: 5,689 ha; Diện tích cây lâu năm: 5,527 ha; Diện tích nuôi trồng thủy sản: 116,6 ha).

³ Lúa lai: 959,4 ha; Xi23; J02, Thái Xuyên111; VT 404; Thụy Hương 308, VT333, Si 12, Thiên Ưu 8, Lúa thuần: 106,6 ha; Bắc thom số 7; TBR97; TBR225; Q5; VNR20; Nếp các loại.

⁴ Cây ngô, lạc, ớt cay, cây rau màu các loại.

⁵ Trong đó: Đàn chó 1.708 con; đàn trâu 52 con, đàn bò 418 con; đàn lợn 1.356 con; đàn dê 72 con; đàn gia cầm 55.865 con.

tuyến mương thuộc UBND quản lý, HTX và thôn trên địa bàn xã đã khảo sát xong với UBND quản lý 43,300m, HTX có chiều dài 155,361m và 34 thôn, khu phố gồm 320 tuyến với tổng chiều dài 130,781m; Xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến và ứng phó với lũ vượt tần xuất thiết kế, đánh giá hiện trạng đê điều năm 2026; kiểm kê vật tư PCTT-TKCN.

- Quy hoạch, Xây dựng, Công nghiệp và Dịch vụ

Đôn đốc các nhà thầu tư vấn phối hợp, làm việc với Sở xây dựng để có ý kiến tham gia về các đồ án và hoàn thiện hồ sơ lập quy hoạch tổng mặt bằng xây dựng tỷ lệ 1/500 đối với các khu dân cư⁶; rà soát các quy hoạch chung xây dựng các xã cũ báo cáo sở Công Thương bổ sung cụm công nghiệp Thiệu Trung 1 và Thiệu Trung 2 vào điều chỉnh Phương án phát triển CCN tích hợp vào điều chỉnh Quy hoạch tỉnh.

Thực hiện lựa chọn đơn vị tư vấn lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng đô thị Thiệu Trung, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2045 và đôn đốc nhà thầu tư vấn khẩn trương hoàn thiện hồ sơ lập nhiệm vụ để trình sở xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; thực hiện phê duyệt điều chỉnh cục bộ các quy hoạch Đồng bằng 2, thôn 2 và quy hoạch khu dân cư Cổ Đô; thực hiện công tác quản lý các dự án do UBND xã làm chủ đầu tư, chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện dự án đảm bảo tiến độ, chất lượng và tuân thủ các quy định của pháp luật.

- Hoạt động đầu tư, phát triển doanh nghiệp, thu, chi ngân sách và tín dụng, công tác thống kê

- *Hoạt động đầu tư*: Đôn đốc các đơn vị tư vấn thiết kế lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Nỗ Bề; hoàn thiện hồ sơ lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Đông đô 2; đôn đốc đơn vị tư vấn thiết kế hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh dự án Cổ Đô phía nam; đẩy nhanh tiến độ hoàn thành dự án HTKT KDC mới dọc Sông nhà Lê, dự án đường thôn 3, thôn 5 xã Thiệu Lý (cũ), dự án đường nối ĐT.515 và đê sông Chu xã Thiệu Vận cũ... vv; đôn đốc các đơn vị tư vấn thiết kế khẩn trương hoàn thiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đã được Nghị quyết chủ trương đầu tư⁷.

- *Về phát triển doanh nghiệp*: Tình hình sản xuất kinh doanh tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện được duy trì và phát triển, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hàng tiêu dùng đẩy mạnh sản xuất kinh doanh đảm bảo phục vụ nhu cầu Nhân dân dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Trong 3 tháng đầu năm 2026 số doanh nghiệp thành lập mới là 05/20, đạt 20% kế hoạch/năm; cấp 68 giấy Đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã.

Ước thu ngân sách quý I là 17.040 triệu đồng đạt 8,38% dự toán tỉnh giao, 7,56% dự toán xã giao; trong đó: thu từ tiền sử dụng đất ước quý I là 12.080 triệu đồng đạt 6,71% dự toán tỉnh giao, đạt 5,98 % dự toán xã giao; thu nội địa còn lại ước quý I là 4.960 triệu đồng (trong đó NSX được điều tiết 3.844 triệu đồng)/

⁶ Đồng Chiếu, thôn 5; Khu dân cư Đồng Cách, thôn 4; Khu dân cư Ngõ Ao thôn Lạc Đô; Khu dân cư Đồng Ngoài thôn 5.

⁷ Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Đông Đô 2; sửa chữa cải tạo các trường học...

23.259 triệu đồng đạt 21.32%.

Ước chi ngân sách quý I là 57.011 triệu đồng, đạt 28,04% kế hoạch tỉnh giao, 15,3% kế hoạch xã giao. Trong đó: chi đầu tư phát triển ước thực hiện 13.453 triệu đồng, đạt 12,5% dự toán tỉnh giao, 10,44 % dự toán xã giao; chi thường xuyên ước thực hiện 43.558 triệu đồng đạt 22% dự toán tỉnh và xã giao.

Giải ngân vốn đầu tư công: Vốn bổ sung có mục tiêu ngân sách xã quản lý (02 dự án) giải ngân là 2.200 triệu đồng/20.063 triệu đồng, đạt 11% kế hoạch giao, vốn đầu tư công ngân sách xã từ nguồn thu tiền sử dụng đất giải ngân là 11.390 triệu đồng/128.885 triệu đồng, đạt 8.83% số vốn giao chi tiết; tập trung nhập số liệu tổng kiểm kê tài sản công và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đối tượng khác đang quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của xã bắt đầu từ thời điểm 0 giờ ngày 01/01/2026, hoàn thành vượt tiến độ theo yêu cầu của UBND tỉnh tại kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 23/12/2025 về tổng kiểm kê tài sản công (31/3/2026)

- **Thương mại, dịch vụ và tín dụng ngân hàng:** các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tiêu dùng trên địa bàn xã cơ bản hoạt động ổn định, các mặt hàng thiết yếu như lương thực, thực phẩm, hàng tiêu dùng... phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân được kiểm soát tốt, các nguồn vốn cho vay sản xuất, kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng chính sách cơ bản đảm bảo kịp thời, đáp ứng đủ cho nhu cầu sản xuất kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân và doanh nghiệp đến thời điểm hiện tại các chi nhánh ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn xã tổng huy động vốn được 995 tỷ đồng dư nợ đạt 1.252 tỷ đồng⁸.

- **Công tác thống kê:** Thành lập ban chỉ đạo tổng điều tra kinh tế năm 2026, tổ chức chức lễ ra quân tổng điều tra kinh tế năm 2026, triển khai kế hoạch cho các điều tra viên xuống địa bàn thôn, khu phố thu thập các thông tin cơ sở sản xuất kinh doanh theo kế hoạch, thực hiện, hoàn thành việc thu thập thông tin các cơ sở sản xuất kinh doanh, tổng điều tra kinh tế năm 2026, thực hiện nhiệm vụ thống kê theo chuyên ngành.

- **Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường; quản lý trật tự xây dựng**

Tiếp tục hoàn thiện thực hiện thống kê đất đai năm 2025 cấp xã theo quy định tại Điều 59 Luật Đất đai năm 2024 và Điều 6 văn bản hợp nhất số 37/VBHN-BNNMT ngày 11/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và môi trường quy định về thống kê, kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất; tổ chức hội nghị thông qua dự thảo quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng nghĩa trang trên địa bàn xã.

Tiến hành chỉ đạo nhà thầu cấm lại mốc giới khu dân cư mới Nam Cổ Đô, tổ chức họp nhân dân để công khai dự án hạ tầng kỹ thuật khu dân cư nỏ dọc Tây đường vào thôn 3 xã Thiệu Lý với số hộ dân bị ảnh hưởng phải thu hồi đất là 14 hộ và làm việc với các hộ gia đình giải quyết khó khăn vướng mắc liên quan đến

⁸ Ngân hàng Nông nghiệp tổng huy động vốn ước tính 515 tỷ đồng, tổng dư nợ ước đạt 630 tỷ đồng. Ngân hàng CSXH tổng huy động vốn ước tính 16 tỷ đồng, tổng dư nợ ước tính 109 tỷ đồng. Phòng Giao dịch ngân hàng Công thương Vietinbank tổng huy động vốn ước tính 150 tỷ đồng, tổng dư nợ ước tính 280 tỷ đồng. Quỹ tín dụng Thiệu Trung tổng huy động vốn ước tính 142 tỷ đồng, tổng dư nợ ước tính 110 tỷ đồng; Quỹ tín dụng Thiệu Viên tổng huy động vốn ước tính 172 tỷ đồng, tổng dư nợ ước tính 130 tỷ đồng.

dự án nâng cấp, cải tạo đê sông Dừa đoạn qua địa phận xã Thiệu Trung, tổ chức chi trả tiền đền bù, bồi thường, hỗ trợ cho 2 hộ gia đình⁹ đã phê duyệt phương án; hỗ trợ tiền thu hoạch cây trên đất thuê thuộc khu vực Đồng Cồn mít cho 03 hộ gia đình¹⁰; HĐGPMB phối hợp với hộ ông Nguyễn Công Hải di dời 01 ngôi mộ thuộc dự án KDC Nam Cổ Đô; tổ chức buổi làm việc thống nhất với các hộ dân mở rộng đường giao thông quanh ao cá bác Tôn tại thôn 3 Phủ Lý Nam.

Tổ chức làm việc giải quyết theo đơn đề nghị của công dân đối với 25 trường hợp liên quan đến đất đai; trong quý cấp 59 giấy chứng nhận QSD đất lần đầu (trong đó tháng 3 cấp là 9 giấy); đình chính cho 66 trường hợp có sai sót trong cấp giấy chứng nhận QSD lần đầu; cấp giấy phép xây dựng cho 12 trường hợp.

UBND xã đã tổ chức làm việc với các công ty thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn và các thôn, khu phố để rà soát, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ; tập trung trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, qua làm việc, các bên đã thống nhất mức thu dịch vụ, tần suất thu gom rác tại các điểm tập kết; yêu cầu đơn vị thu gom thực hiện đúng lộ trình, không để rác thải tồn đọng kéo dài gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt của Nhân dân bảo đảm vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh- sạch - đẹp phục vụ nhân dân UBND xã phối hợp với các thôn, khu phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt gọn gàng; đổ rác đúng nơi quy định, đúng thời gian quy định; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nếp sống văn minh tại khu dân cư.

2.2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

- Lĩnh vực Nội vụ

Ban hành quy chế thực hiện chế độ tiền thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND xã. Ban hành quyết định nâng lương trước hạn cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc UBND xã và các trường học, kết quả có 21 CBCC, VC thuộc UBND, 32 viên chức khối giáo dục được nâng lương trước hạn. Thành lập ban bầu cử, tổ bầu cử, tổ giúp việc và 34 khu vực bỏ phiếu đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 34 thôn, khu phố. Tổ chức thành công bầu cử đại biểu đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031. Kết quả đã bầu đủ, bầu đúng và trúng số lượng cần bầu; tổ chức tổng kết và khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu quốc hội và HĐND các cấp. nhiệm kỳ 2026 - 2031, đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

UBND xã ra quyết định phân công người phụ trách trường TH & THCS Thiệu Vận; Ban hành các quyết định về bổ nhiệm, phân công nhân sự¹¹. Triển

⁹ Hộ ông Nguyễn Văn Dũng và bà Nguyễn Thị Tương

¹⁰ Hộ ông Nguyễn Văn Dũng, bà Nguyễn Thị Tân và ông Nguyễn Hữu Nhượng.

¹¹ Bổ nhiệm ông Đỗ Hữu Vượng giữ chức vụ phó trưởng phòng kinh tế và quyết định tiếp nhận 02 viên chức làm việc tại trung tâm cung ứng dịch vụ công (Đ/c Hoàng Bình Phúc và đ/c Nguyễn Thị Lan Anh), đồng thời tham mưu tờ trình miễn nhiệm ủy viên ủy ban nhân dân xã đối với ông Trần Trung Tường và bổ sung ủy viên ủy ban nhân dân xã đối với ông Phùng Văn Đàm CHT BCHQS xã nhiệm kỳ 2021 - 2026;

khai kế hoạch và triển khai thực hiện chỉnh trang, tu sửa, trang trí đài tưởng niệm liệt sỹ nhân kỷ niệm tết Bính Ngọ 2026.

Đề nghị gia hạn thẻ BHYT cho đối tượng đang hưởng chế độ trợ giúp bảo trợ xã hội hàng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội; rà soát với công an xã cho 21 người là lực lượng trật tự an ninh thôn tại cơ sở theo quy định của Nghị định 188, với mức hỗ trợ 50 % của người thứ nhất tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình; thành lập ban chỉ đạo phòng chống xuất nhập cảnh trái phép trên địa bàn xã Thiệu Trung. ban hành công văn triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số; Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn xã Thiệu Trung.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét Tặng giấy khen của Giám đốc Sở Y tế cho cá nhân có thành tích nổi bật trong hoạt động công tác xã hội giai đoạn 2016 - 2026; quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Thiệu Trung.

- Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch thực hiện đề án xây dựng XHHT giai đoạn 2021- 2030; triển khai thực hiện chế độ miễn giảm học phí theo nghị định 81¹²; đề xuất chỉ tiêu tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026 và đăng ký công nhận trường chuẩn quốc gia kết quả thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh đạt 9 giải¹³

Ra mắt ban điều hành và phát động xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài Lê Văn Hưu xã Thiệu Trung¹⁴; xây dựng kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với các trường học trên địa bàn xã năm 2026; kế hoạch tham gia giải thể thao học sinh TH&THCS cấp tỉnh năm học 2025 - 2026; ban hành quyết định về việc phê duyệt danh sách và kinh phí truy lĩnh chế độ phụ cấp độc hại đối với viên chức làm công tác thư viện trường học trên địa bàn xã Thiệu Trung; triển khai Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” cấp tỉnh lần thứ III năm 2026 và Công văn số 661/SGDDĐT-TCCB, ngày 26/02/2026 của Sở giáo dục và đào tạo về hướng dẫn nộp hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú lần thứ 17 năm 2026, tới các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã.

- Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và Thông tin

Kiện toàn 34 tổ và đề xuất kinh phí hỗ trợ tổ công nghệ số cộng đồng tại 34 thôn, khu phố; tổ chức hội nghị bình xét GDVH, thôn, khu phố văn hoá năm

¹² 40 sinh viên với tổng kinh phí là 407.915.000đ ; miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, ăn trưa cho các trường trên địa bàn học kỳ I năm học 2025 - 2026, với tổng số tiền là 2.521.169.100đ. Tổng hợp nhu cầu kinh phí miễn, giảm học phí năm 2025, học kỳ I năm học 2025-2026. Số trẻ cấp Mầm non trên địa bàn là: 1992 cháu, số tiền hỗ trợ 80,000đồng/cháu, số kinh phí đề nghị cấp bù học kỳ I năm học 2025-2026 là : 381.440.000đ. Số học sinh cấp THCS, TH&THCS trên địa bàn là: 1899 cháu, số tiền hỗ trợ 50,000đồng/cháu, số kinh phí đề nghị cấp bù học kỳ I năm học 2025- 2026 là: 379.800.000đ. Tổng số học sinh đề nghị cấp bù học phí trên địa bàn: 3091 cháu, với số tiền là 761.240.000đ.

¹³ Trong đó có 3 giải nhì, 3 giải ba và 3 giải khuyến khích. Thi ATGT cấp tỉnh đạt 1 giải Nhất, 1 giải nhì và 2 giải ba.

¹⁴ Hiện chân quỹ khuyến học Lê Văn Hưu với tổng 475.300.000đ, (trong đó phát động vận động trực tiếp là 273.300.000đ). Tổ chức khen thưởng cho các tập thể, giáo viên, học sinh có thành tích xuất sắc tại các cuộc thi với tổng kinh phí khen thưởng là 41.300.000đ.

2025 kết quả có 34/34 thôn, khu phố đạt thôn văn hóa đạt 100%, có 6930/7636 gia đình đạt gia đình văn hóa đạt 90,8%; triển khai các hoạt động tuyên truyền bầu cử QH và HĐND các cấp, ban hành các văn bản chỉ đạo tuyên truyền trực quan chào mừng ĐH Đảng; xây dựng kế hoạch trang trí, chỉnh trang, treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu, quét dọn, vệ sinh tại các khu di tích lịch sử văn hóa và quy hoạch điểm bán hoa cây cảnh nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Triển khai kế hoạch và tổ chức thành công đại hội TDĐT xã lần thứ nhất với 14 môn thi đấu, 50 đơn vị tham gia và gần 1.000 vận động viên tham gia thi đấu, ban hành quyết định về việc kiện toàn ban quản lý di tích lịch sử văn hoá trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026.

Tổ chức tuyên truyền, chỉnh trang, trang trí vận động nhân dân treo cờ, vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm tại các thôn, khu phố chuẩn bị cho ngày bầu cử QH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; xây dựng báo cáo kết quả rà soát, tổng hợp số liệu danh mục Lễ hội sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp địa bàn xã Thiệu Trung; triển khai hướng dẫn đăng ký tham gia giải thưởng “Làng Du lịch tốt nhất” năm 2026 của UN Tourism trên địa bàn xã Thiệu Trung; tổ chức lễ hội Kê Dị- Kê Chè.

- Công tác chính sách, an sinh xã hội

Công tác an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, các chế độ chính sách cho các đối tượng được thực hiện đầy đủ; vận động ủng hộ kinh phí phân tích mẫu ADN của thân nhân liệt sĩ phục vụ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin có tổng số 18 đơn vị đơn vị tham gia ủng hộ, với tổng số kinh phí vận động được: 91.568.000đ thực hiện chế độ điều dưỡng cho người có công năm 2026 chế độ mai táng phí, hỏa táng cho 17 đối tượng NCC với kinh phí là 371 triệu đồng đối tượng, thẩm định hồ sơ và ra quyết định hưởng trợ cấp hưu trí theo NĐ 176/2025 NĐ-CP của chính phủ; triển khai thực hiện kế hoạch số 07-KH/TU ngày 20 tháng 11 năm 2025 của ban thường vụ tỉnh ủy trên địa bàn xã; báo cáo kết quả thực hiện việc tặng quà đối với đối tượng người có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng thuộc diện được tặng quà của chủ tịch nước và quà của HĐND tỉnh Thanh Hoá nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; gia hạn thẻ BHYT, xét chế độ khuyết tật, tặng quà chúc thọ mừng thọ cho các đối tượng¹⁵

- Lĩnh vực Y tế

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 20/8/2025 của chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa; đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tại các thôn, khu phố về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả,

¹⁵ 11 đối tượng thuộc hộ nghèo, Bảo hiểm y tế cho 909 đối tượng đang hưởng chế độ trợ giúp bảo trợ xã hội hàng tháng, trợ cấp hưu trí xã hội, người đã hiến ghép mô tạng, trợ cấp tuất hưu. Hợp hội đồng khuyết tật xã có 21 hồ sơ, trong đó đủ điều kiện là 4 hồ sơ, có 2 hồ sơ đề nghị được đi giám định tại Trung tâm giám định y khoa tỉnh. Công tác thăm tặng quà chúc thọ mừng thọ cho 617 cụ ở các độ tuổi : 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi theo đúng quy định, đảm bảo trang trọng, đúng đối tượng. Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo trợ xã hội và công tác trẻ em năm 2026. Ban hành QĐ tặng quà bổ sung của CT nước và của HĐND tỉnh Thanh Hoá nhân dịp tết nguyên đán 2026 cho đối tượng NCC người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và người thờ cúng liệt sĩ xã Thiệu Trung, cụ thể như sau: Mức quà 300.000 đồng là 01 người

thuốc không rõ nguồn gốc, xuất xứ; xây dựng kế hoạch tiêm chủng mở rộng giai đoạn 2026 - 2028 và kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2026 trên địa bàn xã; Ban hành quyết định về việc kiện toàn ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã Thiệu Trung năm 2026; tích cực tuyên truyền cho nhân dân tăng cường tiêm chủng vắc xin và các biện pháp phòng, chống bệnh bại liệt; xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập đoàn đảm bảo ATTP trong dịp tết nguyên đán Bính Ngọ và lễ hội xuân 2026 trên địa bàn xã kết quả đã kiểm tra được 20 hộ kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, không có cửa hàng vi phạm VSATTP, xây dựng kế hoạch phòng chống HIV/AIDS; triển khai công tác dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe nhân dân trong dịp tết nguyên đán và kế hoạch phòng chống suy dinh dưỡng thấp còi năm 2026, đồng thời ra quyết định kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch truyền nhiễm trên người, kiện toàn BCD dân số và phát triển, kiện toàn đội đáp ứng nhanh với dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm năm 2026; tích cực tuyên truyền nhân dân không sử dụng sản phẩm mỹ phẩm vi phạm không đạt tiêu chuẩn; Báo cáo tổng kết thi hành luật phòng, chống tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023- 2025; Tổ chức các hoạt động chào mừng 71 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026); 81 năm thành lập ngành y tế Thanh Hoá (1945 - 2026).

Triển khai kế hoạch đảm bảo công tác y tế, an toàn VSTP trong ngày bầu cử QH và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; thành lập tổ y tế và phương án phục vụ ngày bầu cử, tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên trên địa bàn xã. Tăng cường bảo đảm an toàn thông tin người nhiễm HIV và quản lý dữ liệu HIV/AIDS và chấn chỉnh công tác hành nghề trong lĩnh vực y, dược.

Trong quý 1/2026 các trạm y tế trên địa bàn đã tổ chức khám, chữa bệnh ban đầu cho các đối tượng đảm bảo đúng đối tượng¹⁶; tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 95,78%.

2.3. Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư

Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật duy trì thường xuyên. Triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. Hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được đẩy mạnh; công tác chứng thực, kiểm soát thủ tục hành chính, đăng ký và quản lý hộ tịch được thực hiện đúng quy định¹⁷. Thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực.

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư được duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, đúng quy định. Trong quý UBND xã đã tiếp 18 lượt công dân có đơn phản ánh kiến nghị, đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn nghiên cứu giải quyết đơn theo nội dung kiến nghị đã giải quyết được 14 đơn, còn lại 4 trường hợp đang trong quá trình giải quyết, các phòng chuyên môn có liên quan hướng dẫn cho công dân các thủ tục trong quá trình giải quyết đảm bảo quyền lợi cho công dân

¹⁶ 2.130 lượt người, tiêm chủng mở rộng và dịch vụ cho 525 lượt người (trong đó: trẻ dưới 1 tuổi: 321 lượt, trẻ 1-2 tuổi: 165 lượt, tiêm uốn ván cho phụ nữ có thai: 39 lượt.

¹⁷ Từ 15/12/2026 đến 15/03/2026 đã thực hiện đăng ký khai sinh: 314 trường hợp; đăng ký kết hôn: 98 trường hợp; đăng ký khai tử 55 trường hợp; Chứng thực hợp đồng: 33 hồ sơ.

theo đúng quy định.

2.4. Công tác phục vụ hành chính công

Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp tục tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo mô hình Trung tâm Phục vụ Hành chính công theo hướng hiện đại, chuyên nghiệp, thân thiện, minh bạch, hiệu quả, số hóa.

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết các thủ tục hành chính và được cung ứng các dịch vụ công trực tiếp. Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã¹⁸. Đáp ứng kịp thời yêu cầu của người dân, không để xảy ra tình trạng phiền hà, ách tắc, sách nhiễu đến người dân và doanh nghiệp.

2.5. Công tác cung ứng dịch vụ công

Tổ chức thành công điểm bán hoa trọng dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Triển khai tuyên truyền trực quan chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031; triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; mừng Đảng, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 và cuộc bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031¹⁹; tổ chức thành công đại hội TDTT xã Thiệu Trung lần thứ I và tham dự đại hội TDTT tỉnh Thanh Hóa lần thứ X năm 2026. Tiếp tục duy trì và phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng tại các thôn, khu phố.

3. Công tác Quốc phòng - an ninh.

1.1. Quốc phòng

Xây dựng hoàn chỉnh hệ thống kế hoạch chiến đấu bảo vệ đơn vị, kế hoạch đóng quân canh phòng, kế hoạch sẵn sàng chiến đấu bảo vệ bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, trình thông qua phê duyệt chặt chẽ, bảo đảm chất lượng; duy trì nghiêm nề nếp, chế độ trực chỉ huy, trực chiến SSCĐ; chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương, công an xã và các lực lượng đứng chân nắm chắc tình hình địa bàn, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện, sẵn sàng cơ động xử trí các tình huống, không để bị động, bất ngờ nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ, dịp diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp

¹⁸ Từ ngày 15/12/2025 đến 15/03/2026 trung tâm đã tiếp nhận: 840 hồ sơ. Trong đó: Lĩnh vực Tư pháp - hộ tịch: 647 hồ sơ; trực tuyến 647 hồ sơ, trực tiếp: 0 hồ sơ; Lĩnh vực Chứng thực: 111 hồ sơ: Trực tuyến 111 hồ sơ, trực tiếp: 0 hồ sơ; Lĩnh vực Văn hoá xã hội: 36 hồ sơ: Trực tuyến 36 hồ sơ, Lĩnh vực ĐC, XD, NN, MT: 46 hồ sơ: Trực tuyến 46 hồ sơ, trực tiếp 0 hồ sơ. Hồ sơ đã giải quyết trước hạn và đúng hạn: 840 hồ sơ. Hồ sơ giải quyết quá hạn là: 05 hồ sơ (Trong đó: hồ sơ quá hạn đang giải quyết là 0 hồ sơ).

¹⁹ Lắp đặt 08 cụm tin khổ lớn; 02 cụm pa nô tam giác tại vòng xuyên đường tránh Ba Chè; 74 pa nô đường tránh Ba Chè; 34 pa nô đường từ Công an xã đi thôn Lạc Đô; 20 pa nô trước công sở UBND xã; 28 pa nô đường đôi trước trụ sở Đảng ủy; trang trí 22 hộp pa nô vuông với các câu khẩu hiệu chiến lược đặt tại Trụ sở Đảng ủy và Công sở UBND xã; đường Quốc lộ 45; treo 125 băng rôn trên các đường chính của xã; xây dựng 37 chương trình phát thanh với trên 277 tin bài; đăng 249 tin bài, với 1.345 hình ảnh lên trang TTĐT của xã và trên 155 tin lên trang Facebook, Zalo.... Cắm trên 1.300 lá cờ hồng kỳ, tại các tuyến đường như: Quốc lộ 45 từ phường Đông Tiến đến cầu Thiệu Trung; đường tránh Ba Chè; từ cầu B9 đến cầu Thiệu Hóa; từ cây xăng Thực Hưởng đến ngã Ba Chè; Từ cầu Thiệu Lý, dọc đường trước công sở UBND xã và đường đôi trước trụ sở Đảng ủy xã Thiệu Trung; Treo 120 lá cờ Tổ quốc trên các cụm pa nô, tại các tuyến đường như: Từ cầu Thiệu Trung đến nhà văn hóa thôn 5; đường vào đền thờ nhà sử học Lê Văn Hưu; đường trước công sở UBND xã.

Nhiệm kỳ 2026-2031.

Làm tốt công tác chuẩn bị vật chất, sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ, trang thiết bị huấn luyện; tham gia huấn luyện, luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ và huấn luyện giai đoạn 1 năm 2026 cho các đối tượng bảo đảm nội dung, thời gian, quân số. Tặng quà, trao quyết định cho 32 công dân lên đường nhập ngũ, 21 công dân hoàn thành NVQS trở về địa phương và 01 thân nhân sỹ quan trên địa bàn đang phục vụ tại Đảo Trường Sa; làm tốt công tác phối hợp với Ban chấp hành đoàn xã tổ chức đêm giao lưu văn nghệ “Mừng Đảng, Mừng Xuân mừng người bạn từng quân”; phối hợp với phòng văn hóa, Trường cấp 3 Lê Văn Hữu thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, tổ chức đăng ký hồ sơ tuyển sinh quân sự năm 2026 cho các đối tượng.

Tích cực củng cố doanh trại, mua sắm cơ sở vật chất phục vụ nơi ăn ở, sinh hoạt cho cán bộ, nhân viên; hệ thống dây, giá, biển bảng, pano, áp pích, khẩu hiệu... được quan tâm, đầu tư. Tổ chức tuyển chọn và ra thông báo thành lập Tiểu đội dân quân thường trực, ổn định tổ chức, biên chế, bước đầu đi vào hoạt động nề nếp, chính quy. Cán bộ, chiến sỹ chấp hành nghiêm pháp luật Nhà nước kỷ luật Quân đội, quy định của đơn vị, an toàn tuyệt đối trong thực hiện các nhiệm vụ.

3.2. An ninh, trật tự xã hội

Ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành công tác đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT²⁰.

Quý I/2026 lực lượng công an đã chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, đấu tranh và xử lý hiệu quả các loại tội phạm, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn; Công an xã đã tiếp nhận, giải quyết kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật, không để phát sinh điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự²¹; ban hành Phương án số 01/PA-CAX ngày 01/3/2026 về giải quyết một số tình huống có thể xảy ra trong bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Phương án số 02/PA-CAX ngày 01/3/2026 về phòng, chống tập trung đông người gây rối ANTT, bạo loạn, khủng bố, bảo đảm an ninh, an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; tham mưu Ủy ban bầu cử xã Thiệu Trung rà soát, xem xét đưa ra ngoài danh sách giới thiệu nhân sự bầu đại biểu HĐND xã đối với 01 trường hợp;

²⁰ Cụ thể: Chỉ thị số 01-CT/UBND về công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn xã Thiệu Trung năm 2026; Phương án số 17/PA-UBBC-TT về bảo đảm ANTT quá trình diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và danh sách phân công lực lượng tham gia bảo đảm ANTT ngày bầu cử;; Kế hoạch số 123/KH-UBND chỉ đạo công tác PCCC&CNCH năm 2026; Quyết định số 32/QĐ-UBND về thành lập BCD phòng, chống xuất nhập cảnh trên địa bàn xã Thiệu Trung; Công văn số 55/UBND về việc đăng ký xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026; Công văn số 1326/UBND-CA về tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; Công văn số 29/UBND-CA về tăng cường công tác bảo đảm ANTT, phòng chống bạo lực học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; Kế hoạch số 68/KH-UBND về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2026 .

²¹ xảy ra 07 vụ / 07 đối tượng gồm: 01 vụ/01 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 02 vụ/02 đối tượng cố ý gây thương tích, 03 vụ/03 đối tượng gây mất trật tự công cộng và 01 vụ/01 đối tượng trộm cắp tài sản; xảy ra 04 vụ/04 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế ; 01 vụ/02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy.

Phối hợp phòng PA03 và PA04 giải quyết đơn khiếu kiện trên địa bàn xã ²²

Công tác quản lý, kiểm soát thủ tục hành chính, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy định pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân trong giải quyết thủ tục hành chính; Thực hiện nghiêm quy trình tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông²³.

2. Kết quả tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Thiệu Trung đã được cấp ủy, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, triển khai đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, thành công tốt đẹp, thực sự là ngày hội của toàn dân, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc và tạo tiền đề quan trọng cho việc xây dựng chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương trong giai đoạn mới

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

(1) Tình hình gieo cấy vụ chiêm xuân 2026 một số thôn không đúng lịch thời vụ của xã;

(2) Công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, cấp ủy chính quyền, địa phương và gia đình trong quản lý công dân nhập ngũ năm 2026 chưa thường xuyên kịp thời, còn để 03 công dân vi phạm pháp luật phải xử lý trước khi lên đường nhập ngũ, công tác khám tuyển nghĩa vụ dân sự chưa chặt chẽ còn phải để bù đổi 4 quân nhân sau nhập ngũ do không đủ tiêu chuẩn sức khoẻ tham gia nghĩa vụ quân sự;

(3) Công tác thu gom, vận chuyển rác thải đã được

²² PA03 xác minh nắm tình hình việc rải tờ rơi liên quan đến đồng chí Bí thư, Trưởng thôn 1, xã Thiệu Lý cũ; Phòng PA04 giải quyết đơn khiếu nại của 01 công nhân xưởng giày da Hồng Lâm (nay là công ty Hồng Hi). Đăng tải, chia sẻ 90 lượt tin, bài, video trên các trang mạng xã hội; tổ chức 01 buổi tuyên truyền về phòng chống tội phạm hiếp dâm, xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống tệ nạn ma túy, bạo lực học đường với 347 học sinh và giáo viên tham gia. Phối hợp với Công an xã Thường Xuân xác minh, làm rõ hành vi trộm cắp tài sản của 02 đối tượng tại xã Thường Xuân, tỉnh Thanh Hóa; Khởi tố vụ án Sử dụng trái phép vũ khí quân dụng tại thôn 1, chuyển hồ sơ vụ án đến Cơ quan An ninh điều tra (Phòng PA09) điều tra xử lý theo thẩm quyền; Phát hiện, bắt giữ 01 vụ/02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy; Tiếp nhận, tổ chức xác minh 01 tin báo vụ Cố ý gây thương tích xảy ra ngày 26/02/2026 tại thôn 3; lập hồ sơ xử phạt VPHC 01 vụ Cố ý gây thương tích tại Khu phố 13, 02 vụ gây mất trật tự công cộng ở khu dân tại Khu phố 8 và 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy; Xử phạt vi phạm hành chính 08 vụ/09 đối tượng, phạt tiền 30.625.000 đồng, phạt cảnh cáo 01 đối tượng; Chủ trì, phối hợp với Hạt kiểm lâm thành phố Thanh Hóa tiến hành kiểm tra, lập biên bản xử lý VPHC đối với 01 trường hợp về hành vi nuôi nhốt động vật rừng trái pháp luật. Hiện chuyển Hạt kiểm lâm thành phố Thanh Hóa ra quyết định XPHC.

²³ Trong tháng tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho 441 lượt công dân. Phối hợp xác minh và trả lời xác minh thân nhân 1100 t/h; Kiểm tra, xử phạt VPHC 01 t/h không thông báo lưu trú theo quy định, phạt tiền 750.000 đồng; Thu nhận hồ sơ kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho 238 t/h. Rà soát, bổ sung thông tin hơn 2500 đối tượng an sinh xã hội. Phối hợp giải quyết ổn định 05 mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Tổ chức gán thông tin cử tri vào các điểm bỏ phiếu trên phần mềm cử tri. Rà soát, chuyển danh sách cử tri cho Ủy ban bầu cử xã.; Thu hồi 01 Giấy ANTT cơ sở cầm đồ có đơn xị nghi kinh doanh. Vận động thu hồi 05 súng tự chế, 17 dao kiếm các loại, 4 kg pháo nổ tự chế, 0,7kg tiền chất thuốc nổ, pháo; Thực hiện tốt công tác đảm bảo hành lang ATGT, TTCC, không để xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông. XPHC 07 t/h vi phạm TTATGT, phạt tiền 7.700.000 đồng. Tiếp nhận, giải quyết 91 hồ sơ đăng ký xe (55 mô tô, 36 ô tô). Tập trung thực hiện Kế hoạch 482 về số hóa hồ sơ đăng ký xe, kết quả đã số hóa được 1.800/19.200 hồ sơ. Thông báo phạt nguội đối với 45 t/h.

vận chuyển tuy nhiên vẫn còn một số hộ dân vẫn mang rác tập kết tại chỗ không đúng nơi quy định;

(4) Vẫn còn tình trạng lấn chiếm lòng lề đường để buôn bán.

2. Nguyên nhân:

Một số diện tích ruộng sâu trũng, khó tiêu thoát nước nên người dân chủ động lùi thời vụ, Công tác chỉ đạo, điều hành của xã có thời điểm chưa quyết liệt. Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể và gia đình có lúc chưa thường xuyên, chưa kịp thời trao đổi thông tin, gia đình một số công dân chưa quan tâm, quản lý con em chặt chẽ.

Nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa chấp hành nghiêm quy định về bảo vệ môi trường; Công tác tuyên truyền chưa thường xuyên, chưa sâu rộng, chưa tạo được chuyển biến mạnh về ý thức.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số hộ dân chưa cao, đặt lợi ích cá nhân lên trên quy định chung

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Chỉ đạo các thôn, khu phố vận động nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân năm 2026; xây dựng và ban hành phương án sản xuất và chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Thu mùa 2026; quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch; triển khai nhiệm vụ năm 2026, giao chỉ tiêu nhân lực, vật tư, thiết bị PCLB.

2. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các thôn, khu phố trong thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng các tiêu chí NTM giai đoạn 2026-2030, các chính sách kích cầu, hỗ trợ xây dựng sản phẩm OCOP trên địa bàn xã. Quan tâm thực hiện Đề án tích hợp việc thu gom và vận chuyển rác thải trên địa bàn xã.

3. Đẩy mạnh triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp tăng thu ngân sách; thực hiện triệt để tiết kiệm chi ngân sách nhất là chi thường xuyên. Thực hiện nghiêm túc cơ chế giám sát, công khai về thu, chi của đơn vị theo Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn, hỗ trợ nhằm đẩy mạnh sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Tổ chức đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng kỹ thuật. Tập trung tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư công đang triển khai thực hiện; đồng thời, quan tâm công tác nghiệm thu, quyết toán các công trình đã hoàn thành đầu tư.

4. Tập trung giải phóng mặt bằng các dự án, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện giải phóng mặt bằng; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các mặt bằng đủ điều kiện. Tiếp tục đẩy mạnh giải quyết tồn đọng đất đai và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân. Tăng cường quản lý chặt chẽ tài nguyên khoáng sản, đất đai trên địa bàn, không để xảy ra các điểm nóng, mất ổn định tình hình địa phương, để báo chí, truyền hình đưa tin

5. Thông tin, tuyên truyền, kịp thời các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của xã²⁶. Nâng cao chất lượng tin, bài; ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; chú trọng thông tin tuyên truyền trực quan và trên đài truyền thanh, cổng thông tin điện tử của xã và hệ thống trang thông tin điện tử, Zalo, facebook.... Tổ chức tốt các lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng, tạo khí thế phấn khởi trong Nhân dân. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch nhất là trong việc cưới, việc tang và lễ hội, các hoạt động kinh doanh internet, karaoke, sử dụng mạng xã hội. Đây mạnh phong trào TDTT quần chúng.

6. Tập trung chỉ đạo đổi mới phương pháp giáo dục, không ngừng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả mục tiêu xây dựng 100% trường học đạt chuẩn quốc gia; xây dựng lớp trọng điểm về chất lượng, thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tổ chức thi học kỳ và tổng kết năm học 2025 -2026. Khuyến khích nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ trên tất cả các lĩnh vực.

7. Tổ chức tiếp nhận và bàn giao Trạm y tế theo quy định. nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội và chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng. Thực hiện đầy đủ kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng được hưởng theo quy định. Triển khai có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo và an sinh xã hội năm 2026; kế hoạch kiểm tra thực hiện các chính sách bảo trợ xã hội, chính sách người có công trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch sáp nhập thôn, khu phố theo hướng dẫn của UBND tỉnh.

8. Duy trì và thực hiện nghiêm nền nếp chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ, nhất là dịp diễn ra các hoạt động kỷ niệm 51 năm ngày giải phòng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026). Chỉ đạo công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho thanh niên đủ 17 tuổi trong năm; Triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2026. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị ký kết biên bản thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Duy trì công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân, tăng cường tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, PCCC&CNCH, đảm bảo ANTT địa bàn.

9. Chủ động làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ phúc tra quân nhân dự bị, phương tiện kỹ thuật dự bị năm 2026 theo kế hoạch; rà soát đề nghị mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP- AN cho đối tượng 3, đối tượng 4.

10. Đây mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, các cơ quan chuyên môn. Tích cực giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở. Quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo đúng quy định của pháp luật.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ từ đầu năm 2026 đến nay, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thời gian tới, UBND xã Thiệu Trung báo cáo Sở Tài chính để tổng hợp chung theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Các đơn vị thuộc UBND xã.
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tùng